
Pubblicata sul sito istituzionale il 
30/11/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

2° SETTORE - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

N. 207 del Reg. Data  30/11/2017 N. 645  del Reg. Generale

OGGETTO fornitura del servizio di noleggio, installazione, manutenzione e
smontaggio delle luminarie natalizie anno 2017/2018. Determina a
contrarre mediante trattativa diretta sul Mepa – Cig:
Z6A21090AB.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista  la  Delibera  di  G.C.  n.  124  del  28.11.2017,  all’oggetto  “Luminarie  natalizie 
2017/2018. Atto di Indirizzo ai Responsabili dei settori II- III e IV.”;

Ritenuto di dover dare esecuzione al precitato indirizzo;
Visto  l’art.  7  del  D.L.  n.  52/2012,  convertito  nella  Legge  n.  94/2012  che  sancisce 

l’obbligo  di  utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  amministrazione  (MePA)  messo  a 
disposizione da CONSIP;

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii. il quale dispone 
che  prima  dell’avvio  delle procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni 
aggiudicatrici  decretano  o  determinano di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti 
individuano gli elementi essenziali di contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii il quale stabilisce 
che  le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere  su strumenti di acquisto messi  a disposizione dalle  centrali  di 
committenza;

Verificato  che, in relazione alla fornitura di che trattasi, non sono attive convenzioni 
stipulate da CONSIP;

Dato  Atto  che  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  è  presente 
l’iniziativa “Eventi 2010 – Servizi per eventi  - Luminarie”;

Tenuto  conto  che  il  valore  della  fornitura  di  cui  trattasi,  risulta  inferiore  a  euro 
40.000,00,  per cui si può ricorrere alla  procedura prevista dall’art.  36 c.2 lett.  a)  del  D.Lgs. n. 
50/2016, e ss.mm.ii utilizzando la procedura telematica denominata Trattativa Diretta all’interno del 
MePA,  quindi  negoziando  con  un  unico  operatore  economico,  che  sarà  selezionato  mediante 
indagine di mercato sul MePA, in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del 
D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  e  dei  requisiti  di  idoneità  professionale,  di  capacità  economica  e 
finanziaria e di capacità tecnica e professionale – di cui all’art. 83 del medesimo decreto, nonché di 
prossimità  territoriale,  allo  scopo  di  garantire  efficienza  e  tempestività  all’installazione, 
manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie anno 2017/2018 di cui all’allegato elenco delle 
vie e piazze da addobbare, dato l’imminente arrivo delle festività natalizie;

Visti  i  documenti  da  allegare  alla  Trattativa  Diretta,  costituiti  da:  “Condizioni 
particolari della Trattativa Diretta” (allegato 1), “Dichiarazione sostitutiva” (allegato 2) e elenco 
delle vie e piazze da addobbare (allegato 3);

Considerato che, in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 c.2 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii :
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’installazione, manutenzione e smontaggio 
delle luminarie natalizie anno 2017/2018 ;
b)  l’oggetto  del  contratto  è  “fornitura  del  servizio  di  noleggio,  installazione,  manutenzione  e 
smontaggio  delle  luminarie  natalizie  anno  2017/2018,  per  l’importo  presumibile  pari  ad  euro 
7.500,00 da imputare nel modo seguente: 
- € 5.000,00 sull’intervento 1.03.02.15.999.05.02/1042 “Utilizzo contributo da parte della 
Belpower” del corrente bilancio;
- € 2.500,00 sull’intervento 1.03.02.15.999.05.02/1042 “Utilizzo contributo da parte della 
Belpower” sul futuro bilancio 2018;
c) la scelta del contraente avverrà con procedura telematica di Trattativa Diretta, tramite lo 
strumento MePA sul portale  www.acquistinrete.it ;

Pag. 2 di 5

http://www.acquistinrete.it/


d) il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale in modalità elettronica ai 
sensi delle disposizioni vigenti in materia e nel rispetto delle procedure dettate dagli acquisti sul 
MePA;

Acquisito per la presente procedura il CIG Z6A21090AB;
Visti:

o il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;
o le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.Lgs.n.  50/  e  ss.mm.ii  2016,   approvate  con 

Deliberazione  ANAC n.  1097 del  26/10/2016 “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti 
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

o gli  articoli  37  del  d.lgs.  33/2013  ed  1,  co.  32,  della  legge  190/2012,  in  materia  di 
“Amministrazione trasparente”;

Considerato  che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato 
con mezzi propri di bilancio; 

Visto il “Decreto di Nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del 2° Settore” a 
firma del Sindaco Pro-Tempore, datato10/07/2017, Prot. Gen. n. 7593;

D E T E R M I N A

1) Di Approvare la premessa che si richiama integralmente.
2) Di  Procedere  al  noleggio  ed  installazione,  manutenzione  e  smontaggio  delle  luminarie 

natalizie anno 2017/2018.
3) Di Attivare la procedura telematica della Trattativa Privata sul MePA, negoziando con un 

unico operatore economico, in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economica 
e finanziaria e di capacità tecnica e professionale – di cui all’art. 83 del medesimo decreto, 
nonché  di  prossimità  territoriale,  allo  scopo  di  garantire  efficienza  e tempestività 
all’installazione,  manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie anno 2017/2018 di 
cui  all’allegato  elenco  delle  vie  e  piazze  da  addobbare,  dato  l’imminente  arrivo  delle 
festività natalizie.

4) Di Individuare  quali clausole negoziali essenziali, quelle riportate “Condizioni particolari 
della Trattativa Diretta” (allegato 1), “Dichiarazione sostitutiva” (allegato 2) e “Elenco delle 
vie  e  piazze  da  addobbare”  (allegato  3)  da  allegare  alla  Trattativa  Diretta,  che 
contestualmente  si  approvano  e  che  costituiscono  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

5) Di Dare Atto che, in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 c.2 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii :

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’installazione, manutenzione e smontaggio 
delle luminarie natalizie anno 2017/2018 ;
b) l’oggetto  del  contratto  è  “fornitura  del  servizio  di  noleggio,  installazione,  manutenzione  e 
smontaggio  delle  luminarie  natalizie  anno  2017/2018,  per  l’importo  presumibile  pari  ad  euro 
7.500,00 Iva inclusa.
c) la  scelta  del  contraente  avverrà  con  procedura  telematica  di  Trattativa  Diretta,  tramite  lo 
strumento MePA sul portale  www.acquistinrete.it ;
d)  il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale in modalità elettronica ai 
sensi delle disposizioni vigenti in materia e nel rispetto delle procedure dettate dagli acquisti sul 
MePA.

Pag. 3 di 5

http://www.acquistinrete.it/


6) Di  Dare  Atto  che  la  spesa  quantificata,  pari  a  €  7.500,00,  trova  copertura  nel  modo 
seguente: 
- €  5.000,00  sull’intervento  1.03.02.15.999.05.02/1042  “Utilizzo  contributo  da 
parte della Belpower” del corrente bilancio;
- €  2.500,00  sull’intervento  1.03.02.15.999.05.02/1042  “Utilizzo  contributo  da 
parte della Belpower” sul futuro bilancio 2018 e che l’impegno di spesa definitivo verrà 
assunto al momento dell’aggiudicazione.

7) Di Dare Atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 del D.lgs 196/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni dei dati personali raccolti,  saranno trattati  anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento;

8) Di  Individuare  nella  sottoscritta  Ass.  Soc.  Giuseppa  Congedo,  la  Responsabile  del 
Procedimento.

9) Di Dare Atto che è stato acquisito per la presente procedura il CIG Z6A21090AB.

AL/al

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 30/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 30/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 30/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  30/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    30/11/2017   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 30/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Pag. 5 di 5


	Data  30/11/2017
	N. 645  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

